



PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022-SRP

ARP N° 5/2022-PE

PROCESSO N° 07050021/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS - ALAGOAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 5/2022-PE

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE DOIS RIACHOS/AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF n° 12.250.908/0001-32 com Sede Administrativa situada na Avenida Miguel Vieira Novais, 100, Centro, Dois Riachos/AL, CEP 57.560-000, neste ato representado pelo Exmo. Senhor Prefeito RAMON CAMILO SILVA, empossado através de Diploma, expedido em 17/12/2020 por TER/AL, portador da cédula de identidade RG n° 2.022.569, expedido por SSP/AL, inscrito no CPF/MF n° 066.422.104-17, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 5/2022-PE publicada no diário oficial dos municípios de 25/02/2022, processo administrativo n° 07050021/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa METTA COMÉRCIO EIRELI - METTA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.674.740/0001-55, com sede na Av. Belmiro Amorim, 639 A, Santa Lúcia, Maceió/AL, CEP: 57.082-000, neste ato representada por ADERSON ALMEIDA VASCONCELOS NETO, portador da Carteira Nacional de Identidade RG n° 309.655-94, expedida por SSP/AL e inscrito no CPF/MF n° 066.527.954-00, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 10.520/2002, de 17/07/2002 aplicando-se, subsidiariamente as disposições contidas na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993, no Decreto n° 7.892, de 23/01/2013 e nas demais normas legais correlatas, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO:

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços (RP) para eventual ou futura aquisição de material de construção e correlatos, para atender as necessidades das secretarias municipais, em consonância com as demandas previstas, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas do termo de referência, anexo do edital de Pregão n° 001/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão publicados na imprensa oficial e divulgados em meio eletrônico;

2.2 O valor total desta Ata é de R\$ 6.316.319,42 (SEIS MILHÕES E TREZENTOS E DEZESSEIS MIL E TREZENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), representados pelos valores aduzidos dos itens relacionados na planilha de estimados da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	MODELO	VL. UNIT.	VL. TOTAL
	ALVENARIA						
1	Arame PG 18	Quilogramas	400,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 18,30	R\$ 7.320,00
2	Arame PG 7	Quilogramas	400,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
3	Areia artificial	Metros Cúbicos	1.200,00	MANDACARU	MANDACARU	R\$ 126,00	R\$ 151.200,00
4	Areia comum	Metros Cúbicos	1.200,00	MANDACARU	MANDACARU	R\$ 87,00	R\$ 104.400,00
5	Areia fina	Metros Cúbicos	1.200,00	MANDACARU	MANDACARU	R\$ 140,00	R\$ 168.000,00
6	Areia lavada	Metros Cúbicos	1.200,00	MANDACARU	MANDACARU	R\$ 123,00	R\$ 147.600,00
7	Argamassa AC I 20 kg	Sacos	600,00	CASA FORTE	CASA FORTE	R\$ 15,20	R\$ 9.120,00
8	Argamassa AC II exterior saco 20 kg	Sacos	600,00	CASA FORTE	CASA FORTE	R\$ 30,50	R\$ 18.300,00
9	Argamassa AC III 20 kg	Sacos	600,00	CASA FORTE	CASA FORTE	R\$ 29,30	R\$ 17.580,00



10	Bloco de concreto de 39 x 19 x 09 vazado	Unid	50,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 3,85	R\$ 192,50
11	Bloco de concreto de 39 x 19 x 14 com fundo	Unid	50,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 3,73	R\$ 186,50
12	Bloco de concreto de 39 x 19 x 14 vazado	Unid	50,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 4,32	R\$ 216,00
13	Bloco de concreto de 39 x 19 x 19 com fundo	Unid	50,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 4,71	R\$ 235,50
14	Bloco de concreto de 39 x 19 x 19 vazado	Unid	100,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 3,52	R\$ 352,00
15	Caixa d'água polietileno 1000 litros.	Unidades	50,00	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 470,00	R\$ 23.500,00
16	Caixa d'água polietileno 500 litros.	Unidades	50,00	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00
17	Cal hidratada - saco 20 kg	Sacos	1.500,00	FIXAPLUS	FIXAPLUS	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
18	Cal virgem saco 20 kg	Sacos	750,00	FIXAPLUS	FIXAPLUS	R\$ 16,00	R\$ 12.000,00
19	Calha galvanizada esp. 0,43mm	Metros	57,00	MACEIO CALHAS	MACEIO CALHAS	R\$ 30,00	R\$ 1.710,00
20	Cascalho de pedra (bica corrida)	Metros Cúbicos	750,00	PEDREIRA IMCREL	PEDREIRA IMCREL	R\$ 93,00	R\$ 69.750,00
21	Cascalho rolado	Metros Cúbicos	750,00	PEDREIRA IMCREL	PEDREIRA IMCREL	R\$ 160,00	R\$ 120.000,00
22	Cimento CP-II saco 50 kg	Sacos	7.500,00	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 38,10	R\$ 285.750,00
23	Cumeeira cimento amianto universal 6mm	Unidades	113,00	BRASILIT	BRASILIT	R\$ 31,80	R\$ 3.593,40
24	Cumeeira de barro	Unidades	225,00	SIMONASSI	SIMONASSI	R\$ 3,25	R\$ 731,25
25	Impermeabilizantes para concreto e argamassa GL 18l	Galões	23,00	VEDACIT	VEDACIT	R\$ 123,00	R\$ 2.829,00
26	Lajota cerâmica 33 x 33cm	Milímetros	50,00	CERAMICA 2 IRMAOS	CERAMICA 2 IRMAOS	R\$ 41,70	R\$ 2.085,00
27	Lavatório Plástico branco.	Unidades	80,00	ASTRA	ASTRA	R\$ 24,90	R\$ 1.992,00
28	Massa corrida PVA 18kg.	Pacotes	300,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
29	Nervura Pré-moldada nacional.	Metros	600,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	FABRICAÇÃO PRÓPRIA	R\$ 15,50	R\$ 9.300,00
30	Pedra Gnaiss brita 0	Metros Cúbicos	375,00	PEDREIRA IMCREL	PEDREIRA IMCREL	R\$ 128,00	R\$ 48.000,00
31	Pedra Gnaiss brita 1	Metros Cúbicos	375,00	PEDREIRA IMCREL	PEDREIRA IMCREL	R\$ 120,00	R\$ 45.000,00
32	Pedrisco gnaiss	Metros Cúbicos	113,00	PEDREIRA IMCREL	PEDREIRA IMCREL	R\$ 89,00	R\$ 10.057,00
33	Piso cerâmico tipo A, pei 4, 33X33cm.	Metros Cúbicos	300,00	ARIELE	ARIELE	R\$ 35,80	R\$ 10.740,00
34	Piso cerâmico tipo A, pei 4, 41X41cm.	Metros Quadrados	300,00	ARIELE	ARIELE	R\$ 33,00	R\$ 9.900,00
35	Pó de pedra gnaiss	Metros Quadrados	750,00	PEDREIRA IMCREL	PEDREIRA IMCREL	R\$ 81,00	R\$ 60.750,00
36	Prego 12 x 12	Quilogramas	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 29,90	R\$ 2.392,00
37	Prego 15 x 15	Quilogramas	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
38	Prego 17 x 21	Quilogramas	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 26,00	R\$ 2.080,00
39	Prego 18 x 30	Quilogramas	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
40	Prego 19 x 36	Quilogramas	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 26,99	R\$ 2.159,20
41	Prego 22 x 48	Quilogramas	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
42	Prego 25 x 72	Quilogramas	150,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
43	Rejunte para cerâmica, 1kg, cores variadas.	Quilogramas	150,00	CASA FORTE	CASA FORTE	R\$ 4,00	R\$ 600,00
44	Revestimento cerâmico, tipo A, 20X20, branco, bege, amarelo ou Branco gelo.	Metros Quadrados	150,00	ARIELE	ARIELE	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
45	Tela galvanizada fio 12 malha 2 - 1/2	Metros Quadrados	7.500,00	BELGO	BELGO	R\$ 25,00	R\$ 187.500,00
46	Tela galvanizada fio 12 malha 2	Metros Quadrados	7.500,00	BELGO	BELGO	R\$ 23,00	R\$ 172.500,00
47	Tela galvanizada fio 14 malha 4	Metros Quadrados	7.500,00	BELGO	BELGO	R\$ 20,00	R\$ 150.000,00
48	Tela galvanizada fio 16 malha 3	Metros Quadrados	7.500,00	BELGO	BELGO	R\$ 23,00	R\$ 172.500,00
49	Telha colonial curvo normal 44 a 50cm	Milímetros	15,00	TELHA PATRICIA PAES	TELHA PATRICIA PAES	R\$ 800,00	R\$ 12.000,00
50	Telha colonial plano normal 44 a 50cm	Milímetros	15,00	TELHA PATRICIA PAES	TELHA PATRICIA PAES	R\$ 800,00	R\$ 12.000,00
51	Telha de cimento amianto ondulada simples 183 x 110 x 5mm	Unidades	450,00	BRASILIT	BRASILIT	R\$ 49,50	R\$ 22.275,00
52	Telha de cimento amianto ondulado simples 244 x 110 x 5mm	Unidades	450,00	BRASILIT	BRASILIT	R\$ 88,00	R\$ 39.600,00



53	Telha de cimento amianto ondulado simples 244 x 50 x 4mm	Unidades	375,00	BRASILIT	BRASILIT	R\$ 16,00	R\$ 6.000,00
54	Telhas de fibra (goyana) 2,44 x 1,10	Unidades	50,00	PRECOM	PRECOM	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
55	Telhas de fibra (goyana) 2,44x 0,50	Unidades	50,00	PRECOM	PRECOM	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
56	Tijolo 12 furos, com dimensões mínimas de 29 x 19 x 14	Unidades	100,00	CERAMICA HORIZONTE	CERAMICA HORIZONTE	R\$ 1,60	R\$ 160,00
57	Tijolo 6 furos, com dimensões mínimas de 9x14x19cm	Milheiro	300,00	CERAMICA HORIZONTE	CERAMICA HORIZONTE	R\$ 690,00	R\$ 207.000,00
58	Tijolo 8 furos, com dimensões mínimas de 19 x 19 x 09	Milheiro	100,00	CERAMICA HORIZONTE	CERAMICA HORIZONTE	R\$ 619,00	R\$ 61.900,00
66	Vergalhão CA - 60 x 5,0mm	Barras	200,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
67	Vergalhão CA - 60 x 4,2,0mm	Barras	200,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
68	Vergalhão CA - 60 x 12,0mm	Barras	200,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
FERRAMENTAS E FERRAGENS							
69	Alavanca 1 x 1,5m	Unidades	30,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
70	Alicate de bico meia cana	Unidades	30,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
71	Alicate de corte diagonal	Unidades	30,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
72	Alicate de pressão	Unidades	30,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 53,00	R\$ 1.590,00
73	Alicate Universal cabo isolado 1000 v	Unidades	20,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 48,00	R\$ 960,00
74	Ancinho 38cm 12 dentes	Unidades	10,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 28,00	R\$ 280,00
75	Arame galvanizado nº 16, tipo construção.	Quilogramas	50,00	BELGO	BELGO	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
76	Arame recozido nº 18, tipo construção.	Quilogramas	1.000,00	BELGO	BELGO	R\$ 28,50	R\$ 28.500,00
77	Arco para Segueta	Unidades	20,00	STARRET	STARRET	R\$ 21,20	R\$ 424,00
78	Balde de PVC para concreto	Unidades	200,00	WORK	WORK	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
79	Barra Redonda CA-25 12,00mm ½,	Barras	400,00	ARCELOR MITAL	ARCELOR MITAL	R\$ 159,00	R\$ 63.600,00
80	Barra Redonda CA-25 6,30mm ¼,	Barras	100,00	ARCELOR MITAL	ARCELOR MITAL	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
81	Barra Redonda CA-25 8,00mm 5/16	Barras	50,00	ARCELOR MITAL	ARCELOR MITAL	R\$ 80,67	R\$ 4.033,50
82	Boca de lobo	Unidades	100,00	CONCRETEC	CONCRETEC	R\$ 55,72	R\$ 5.572,00
83	Broca de madeira 2,5mm a 10mm	Jogos	100,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 28,60	R\$ 2.860,00
84	Brocha quadrada, média	Unidades	100,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 9,50	R\$ 950,00
85	Brocha redonda, média	Unidades	100,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
86	Cabo Enxada 1,50 mts.	Unidades	300,00	MINASUL	MINASUL	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
87	Cabo p/ picarete.	Unidades	100,00	MINASUL	MINASUL	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
88	Cadeado 20mm	Unidades	100,00	STAM	STAM	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00
89	Cadeado 25mm	Unidades	100,00	STAM	STAM	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00
90	Cadeado 30mm	Unidades	100,00	STAM	STAM	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
91	Cadeado 35mm	Unidades	100,00	STAM	STAM	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
92	Cadeado 40mm	Unidades	100,00	STAM	STAM	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
93	Câmara de ar para carrinho	Unidades	100,00	COLSON	COLSON	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
94	Cantoneira L ¾ x 1/8,	Barras	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00
95	Cantoneira L 1 ¼ x 1/8,	Barras	70,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 134,00	R\$ 9.380,00
96	Cantoneira L 1 ¼ x 3/16,	Barras	70,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 189,00	R\$ 13.230,00
97	Cantoneira L 1 x 3/16,	Barras	70,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 178,00	R\$ 12.460,00
98	Cantoneira L 1 x 1/8,	Barras	70,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 130,00	R\$ 9.100,00
99	Cantoneira L 2 x 1/4,	Barras	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
100	Cantoneira L 2 x 3/16,	Barras	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 280,00	R\$ 22.400,00
101	Cantoneira L 5/8 x 1/8,	Barras	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 94,00	R\$ 7.520,00
102	Cantoneira L 7/8 x 1/8,	Barras	80,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 94,00	R\$ 7.520,00
103	Carrinho capacidade de 80 L, com roda de pneu G-14	Unidades	50,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 335,00	R\$ 16.750,00
104	Carrinho capacidade de 80 L, com roda de pneu G-16	Unidades	50,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 335,00	R\$ 16.750,00
105	Cavadeira articulada c/cabo.	Unidades	50,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 88,50	R\$ 4.425,00
106	Chapa articulada galvanizada 26 marteladas	Barras	15,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 51,31	R\$ 769,65
107	Chapa articulada galvanizada 28 marteladas	Barras	15,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 123,00	R\$ 1.845,00
108	Chapa galvanizada N.22 2 x 1	Barras	15,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 270,00	R\$ 4.050,00
109	Chapa galvanizada N.26 2 x 1	Barras	15,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
114	Chave de fenda 5/16 x 6	Unidades	20,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 15,50	R\$ 310,00
115	Chave de fenda de 1/4 x 6	Unidades	20,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 11,85	R\$ 237,00
116	Chave de fenda de 1/8 x 4	Unidades	20,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 6,80	R\$ 136,00
117	Chave de fenda de 3/16 x 5	Unidades	20,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 8,20	R\$ 164,00
118	Chibanca com cabo 20cm x 100mm	Unidades	20,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 80,50	R\$ 1.610,00
119	Colher de pedreiro média	Unidades	100,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 25,70	R\$ 2.570,00
120	Corde de nylon, grossa rolo com 100m	Metros	200,00	FORCE	FORCE	R\$ 7,55	R\$ 1.510,00



121	Corda de seda, 10mm	Unidades	100,00	COLLINS	COLLINS	R\$ 3,50	R\$ 350,00
122	Disco de lixa ferro.	Unidades	350,00	NORTON	NORTON	R\$ 5,60	R\$ 1.960,00
123	Disco de policorte nº 12 (ferro)	Unidades	130,00	KALA	KALA	R\$ 23,69	R\$ 3.079,70
124	Disco de policorte nº 7 (ferro)	Unidades	130,00	KALA	KALA	R\$ 9,80	R\$ 1.274,00
125	Dobradiça 2.1/2" oxidada c/ 3 pç.	Cartelas	350,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 14,80	R\$ 5.180,00
126	Dobradiça 3" Zincada c/12 pç.	Unidades	1.800,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 19,50	R\$ 35.100,00
127	Dobradiça Porteira nº 03	Unidades	100,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 37,20	R\$ 3.720,00
128	Ducha 4" fria	Quilogramas	250,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 9,70	R\$ 2.425,00
129	Eletrodo 2,5mm	Quilogramas	100,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 37,30	R\$ 3.730,00
130	Eletrodo 4mm	Quilogramas	100,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
131	Eletrodo 6mm	Unidades	100,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 33,70	R\$ 3.370,00
132	Enxada de 2,5 Libras, com cabo	Unidades	38,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 51,50	R\$ 1.957,00
133	Espátula 6	Conjuntos	12,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 5,72	R\$ 68,64
134	Fechadura inox ext. alavanca simples.	Conjuntos	120,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 52,00	R\$ 6.240,00
135	Fechadura oxidada ext. bola simples.	Unidades	150,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 49,50	R\$ 7.425,00
136	Fechadura simples 2 voltas.	Conjuntos	90,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 46,00	R\$ 4.140,00
137	Fechadura sobrepor p/ portão c/ ferrolho.	Unidades	350,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 70,00	R\$ 24.500,00
138	Ferrolho chato 4"	Unidades	400,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
139	Ferrolho Porta-Cadeado 2	Unidades	200,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 4,60	R\$ 920,00
140	Ferrolho Porta-Cadeado 3	Unidades	200,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00
141	Ferrolho Porta-Cadeado 5	Unidades	400,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
142	Ferrolho Porta-Cadeado 6	Metros	100,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 9,10	R\$ 910,00
143	Fio de nylon para roçadeira 200m a 325m	Rolos	169,00	VONDER	VONDER	R\$ 21,99	R\$ 3.716,31
144	Fita alto fusão, rolo 50m	Rolos	100,00	SCOTCH	SCOTCH	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
145	Fita crepe, rolo de 20m	Unidades	100,00	SCOTCH	SCOTCH	R\$ 3,70	R\$ 370,00
146	Foice com cabo	Unidades	30,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 49,15	R\$ 1.474,50
147	Furadeira 3/8, Bosch ou similar	Unidades	20,00	BOSCH	BOSCH	R\$ 247,50	R\$ 4.950,00
148	Gonzo 3/4	Unidades	10,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 3,40	R\$ 34,00
149	Gonzo 5/8	Pacotes	10,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 7,80	R\$ 78,00
150	Grampo para cerca, pacote de 1kg 19 x 11	Unidades	27,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 20,50	R\$ 553,50
151	Balde para concreto 10l	Caixas	15,00	VONDER	VONDER	R\$ 19,70	R\$ 295,50
152	Lima chata, caixa com 12un	Caixas	12,00	STARRET	STARRET	R\$ 26,15	R\$ 313,80
153	Lima para motosserra, caixa com 12un	Unidades	10,00	STARRET	STARRET	R\$ 9,50	R\$ 95,00
154	Linha de pedreiro, 100m	Unidades	57,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 11,50	R\$ 655,50
155	Lixa 120	Unidades	113,00	WORKER	WORKER	R\$ 1,60	R\$ 180,80
156	Lixa 80	Unidades	113,00	WORKER	WORKER	R\$ 1,50	R\$ 169,50
157	Lixa de ferro	Rolos	57,00	WORKER	WORKER	R\$ 3,30	R\$ 188,10
158	Lona terreiro, rolo 100mts	Metros	9,00	VONDER	VONDER	R\$ 145,00	R\$ 1.305,00
159	Mangueira para gás	Unidades	8,00	ALIANÇA	ALIANÇA	R\$ 12,80	R\$ 102,40
160	Marreta 2kg, com cabo	Unidades	7,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 59,40	R\$ 415,80
161	Marreta oitavada 1,5kg com cabo	Unidades	19,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 37,30	R\$ 708,70
162	Martelo bola 400g	Unidades	10,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 48,50	R\$ 485,00
163	Martelo nacional de unha (25mm)	Unidades	16,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 32,70	R\$ 523,20
164	Martelo pena 270g	Unidades	10,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 27,99	R\$ 279,90
165	Pa de bico com cabo número 4	Miligramas	38,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 33,00	R\$ 1.254,00
166	Parafuso de fenda 4,5x50.	Unidades	500,00	CISER	CISER	R\$ 0,16	R\$ 80,00
167	Parafuso francês 1X1/4	Unidades	200,00	CISER	CISER	R\$ 0,54	R\$ 108,00
168	Parafuso francês 2X1/4	Unidades	200,00	CISER	CISER	R\$ 0,77	R\$ 154,00
169	Parafuso francês 5X5/16	Miligramas	200,00	CISER	CISER	R\$ 0,95	R\$ 190,00
170	Parafuso p/vaso sanitário c/bucha 10	Unidades	300,00	CISER	CISER	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
171	Parafuso p/vaso sanitário com bucha Nº10.	Unidades	50,00	CISER	CISER	R\$ 1,71	R\$ 85,50
172	Pê de cabra 5/8 x 0,80m	Unidades	40,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
174	Picareta nacional com cabo	Unidades	50,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 79,40	R\$ 3.970,00
175	Ponteiro de aço 10	Unidades	50,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 18,60	R\$ 930,00
176	Porta cadeado 2	Quilogramas	50,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 3,30	R\$ 165,00
177	Prego polido com cabeça 1.1/2X13	Quilogramas	100,00	BELGO	BELGO	R\$ 20,90	R\$ 2.090,00
178	Prego polido com cabeça 2.1/2X10	Quilogramas	100,00	BELGO	BELGO	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00
179	Prego polido com cabeça 3X8	Quilogramas	80,00	BELGO	BELGO	R\$ 5,52	R\$ 441,60
180	Prego polido com cabeça 3X9	Unidades	80,00	BELGO	BELGO	R\$ 19,70	R\$ 1.576,00
181	Prumo de centro	Unidades	100,00	CORTAG	CORTAG	R\$ 28,90	R\$ 2.890,00
182	Prumo de face	Centos	20,00	CORTAG	CORTAG	R\$ 36,00	R\$ 720,00
183	Rebite 630 6.2X30.0	Unidades	200,00	CISER	CISER	R\$ 26,35	R\$ 5.270,00
184	Régua Alumínio Pedreiro c/2,0 m	Unidades	85,00	KALA	KALA	R\$ 41,00	R\$ 3.485,00
185	Respirador descartável	Unidades	900,00	DELTA PLUS	DELTA PLUS	R\$ 6,00	R\$ 5.400,00
186	Rolinho de espuma 15 cm	Unidades	130,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 8,50	R\$ 1.105,00



187	Rolinho de espuma 23 cm	Unidades	130,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 17,50	R\$ 2.275,00
188	Rolinho de espuma 5 cm	Unidades	150,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,50	R\$ 675,00
189	Rolo lâ de Carneiro 23 cm com cabo	Unidades	350,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 21,20	R\$ 7.420,00
190	Rolo lâ de carneiro 9 cm com cabo	Unidades	250,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 12,38	R\$ 3.095,00
191	Serrote	Unidades	10,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 50,00	R\$ 500,00
192	Talhadeira de aço 10	Unidades	23,00	MONFORT	MONFORT	R\$ 24,25	R\$ 557,75
194	Tarraxa para PVC 1 1/2	Unidades	40,00	FERRAGENS NEGRAO	FERRAGENS NEGRAO	R\$ 29,59	R\$ 1.183,60
195	Tarraxa para PVC 1 1/4	Unidades	40,00	FERRAGENS NEGRAO	FERRAGENS NEGRAO	R\$ 32,55	R\$ 1.302,00
196	Tarraxa para PVC 1	Unidades	40,00	FERRAGENS NEGRAO	FERRAGENS NEGRAO	R\$ 24,66	R\$ 986,40
197	Tarraxa para PVC 2	Unidades	40,00	FERRAGENS NEGRAO	FERRAGENS NEGRAO	R\$ 41,67	R\$ 1.666,80
198	Tarraxa para PVC 3/4	Metros Quadrados	40,00	FERRAGENS NEGRAO	FERRAGENS NEGRAO	R\$ 25,40	R\$ 1.016,00
199	Tesoura para cortar ferro, sem bancada de 36 para ferro até 5/8	Unidades	20,00	LOTTUS	LOTTUS	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
200	Trena de Aço de 10m	Unidades	20,00	STARRET	STARRET	R\$ 39,50	R\$ 790,00
201	Trena de aço de 5m	Unidades	20,00	STARRET	STARRET	R\$ 19,40	R\$ 388,00
202	Trena de fibra de 20m	Unidades	40,00	VONDER	VONDER	R\$ 67,00	R\$ 2.680,00
203	Trena de fibra de 50m	Unidades	40,00	VONDER	VONDER	R\$ 69,90	R\$ 2.796,00
204	Trinco ferrolho 4	Unidades	40,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 5,99	R\$ 239,60
205	Trincha para pintura de 1. 1/2	Unidades	250,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 6,30	R\$ 1.575,00
206	Trincha para pintura de 1/2	Unidades	100,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 3,00	R\$ 300,00
207	Trincha para pintura de 1	Unidades	200,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,45	R\$ 890,00
208	Trincha para pintura de 2.1/2	Unidades	300,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00
209	Trincha para pintura de 2	Unidades	250,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 6,55	R\$ 1.637,50
210	Turquês grande	Barras	40,00	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 41,25	R\$ 1.650,00
211	Vergas para porta pré-moldada 1,5m.	Galões	50,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 17,49	R\$ 874,50
212	Zarcão ¼, (3,6L cinza)	Quilogramas	50,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 63,20	R\$ 3.160,00
TINTAS E ACESSÓRIOS							
213	Aguarrás - 5litros	Unidades	12,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 72,00	R\$ 864,00
214	Bisnaga de tinta, 50ml, cores variadas	Unidades	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 4,50	R\$ 171,00
215	Cal hidratada, (para pintura), saco com 10 quilos	Unidades	100,00	FIXAPLUS	FIXAPLUS	R\$ 15,40	R\$ 1.540,00
216	Esmalte sintético acetinado, galão 3,6l	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 118,00	R\$ 2.714,00
217	Esmalte sintético brilhante, galão 3,6l	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 82,50	R\$ 1.897,50
218	Fundo para óleo sintético nivelador	Peças	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 59,00	R\$ 1.357,00
219	Fundo preparador de paredes	Peças	45,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 67,10	R\$ 3.019,50
220	Grafite, 3,6l	Peças	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 61,00	R\$ 1.403,00
221	Líquido selador base PVA para preparação de parede, galão 3,6l	Peças	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 25,50	R\$ 969,00
222	Lixa d'água (folha)	Metros	45,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 2,00	R\$ 90,00
223	Lixa de ferro	Metros	45,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 3,48	R\$ 156,60
224	Lixa de madeira (folha)	Metros	45,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,67	R\$ 75,15
225	Lixa massa especial (parede) nº 100	Unidades	120,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,50	R\$ 180,00
226	Lixa massa especial (parede) nº 120	Unidades	120,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,26	R\$ 151,20
227	Lixa massa especial (parede) nº 150	Unidades	120,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,50	R\$ 180,00
228	Lixa massa especial (parede) nº 80	Unidades	120,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,50	R\$ 180,00
229	Lixa para ferro nº 100	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,31	R\$ 215,50
230	Lixa para ferro nº 120	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 3,61	R\$ 180,50
231	Lixa para ferro nº 150	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 3,44	R\$ 172,00
232	Lixa para ferro nº 180	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 2,95	R\$ 147,50
233	Lixa para ferro nº 280	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,99	R\$ 99,50
234	Lixa para ferro nº 40	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 3,23	R\$ 161,50
235	Lixa para ferro nº 50	Peças	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,04	R\$ 202,00
236	Lixa para ferro nº 60	Peças	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 3,07	R\$ 153,50
237	Lixa para ferro nº 80	Peças	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 3,81	R\$ 190,50
238	Lixa para parede nº 100	Peças	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,50	R\$ 75,00
239	Lixa para parede nº 120	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,50	R\$ 75,00
240	Lixa para parede nº 150	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,50	R\$ 75,00
241	Lixa para parede nº 180	Peças	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,50	R\$ 75,00
242	Lixa para parede nº 220	Peças	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 1,46	R\$ 73,00
243	Massa a óleo 3,6l	Peças	14,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 45,00	R\$ 630,00
244	Massa acrílica, galão 3,6l	Peças	14,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 31,80	R\$ 445,20
245	Massa acrílica, lata 18l	Peças	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 129,00	R\$ 2.967,00
246	Massa base látex - lata 18l	Peças	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 39,00	R\$ 897,00
247	Massa base látex 3,6l	Peças	18,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 15,30	R\$ 275,40
248	Massa plástica, lata 400g	Peças	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 15,50	R\$ 356,50



249	Pincel para pintura de 1 1/2" com cabo plástico	Peças	30,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 5,49	R\$ 164,70
250	Pincel para pintura de 1" com cabo plástico	Peças	30,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,60	R\$ 138,00
251	Pincel para pintura de 2" com cabo plástico	Unidades	55,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 7,50	R\$ 412,50
252	Pincel para pintura de 3" com cabo plástico	Unidades	55,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 12,30	R\$ 676,50
253	Pó para pintura de cimento queimado amarelo, tipo Xadrez	Unidades	23,00	LANXESS	LANXESS	R\$ 12,80	R\$ 294,40
254	Removedor de tinta, lata 05 litros	Unidades	14,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 35,00	R\$ 490,00
255	Revestimento impermeabilizante, de base acrílica, contra infiltrações, 4Kg	Unidades	20,00	VEDACIT	VEDACIT	R\$ 43,70	R\$ 874,00
256	Rolo de espuma poliéster com alta densidade, 9cm, com cabo plástico anatômico, estrutura de aço.	Unidades	35,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 6,50	R\$ 227,50
257	Rolo de espuma poliéster, com alta densidade, 15cm, com cabo plástico anatômico, estrutura de aço.	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 8,50	R\$ 425,00
258	Rolo de espuma poliéster, com alta densidade, 5cm, com cabo plástico anatômico, estrutura de aço.	Unidades	35,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,50	R\$ 157,50
259	Rolo de lã 10cm com cabo	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 11,00	R\$ 550,00
260	Rolo de lã 18cm com cabo	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 17,90	R\$ 895,00
261	Rolo de lã completo 23cm	Unidades	23,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 19,80	R\$ 455,40
262	Rolo de lã de carneiro, especial, 23cm	Unidades	50,00	ATLAS	ATLAS	R\$ 15,34	R\$ 767,00
263	Selador Acrílico	Unidades	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 63,50	R\$ 2.413,00
264	Seladora para madeira	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 95,80	R\$ 2.203,40
265	Solvente multiuso em lata de 1lt, fabricação nacional	Unidades	60,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 19,30	R\$ 1.158,00
266	Thinner 1010, líquido límpido, sintético, incolor, 1L, fabricação nacional	Unidades	60,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 19,35	R\$ 1.161,00
267	Thinner 1010, líquido límpido, sintético, incolor, 5L, fabricação nacional	Unidades	20,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 74,20	R\$ 1.484,00
268	Tinta a base de óleo para Exteriores e Interiores, galão 3,6l	Unidades	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 34,49	R\$ 1.310,62
269	Tinta acrílica acetinada, 18l	Unidades	30,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 217,00	R\$ 6.510,00
270	Tinta acrílica acetinada, 3,6l	Unidades	15,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 49,90	R\$ 748,50
271	Tinta acrílica fosca, 18l	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 203,05	R\$ 4.670,15
272	Tinta acrílica fosca, 3,6l	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 36,50	R\$ 839,50
273	Tinta cerâmica	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 46,90	R\$ 1.078,70
274	Tinta demarcação, amarela, lata 18l	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 210,90	R\$ 4.850,70
275	Tinta Látex Econômica 18 L	Unidades	75,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 94,05	R\$ 7.053,75
276	Tinta Látex Econômica 3,6	Unidades	75,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
277	Tinta Látex Premium 18l	Unidades	75,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 203,05	R\$ 15.228,75
278	Tinta Látex Premium 3,6	Unidades	75,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 49,90	R\$ 3.742,50
279	Tinta Látex Standard 18 L	Unidades	75,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 94,05	R\$ 7.053,75
280	Tinta Látex Standard 3,6	Unidades	75,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
281	Tinta para piso grosso, 18l	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 150,00	R\$ 3.450,00
282	Tinta para piso, lavável, com alta cobertura, rendimento extra, cores variadas, nacional, Abraft, galão com 3,60 litros	Unidades	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 52,30	R\$ 1.987,40
283	Tinta em pó, aditivada, 2kg, cores variadas, normatizada Abraft	Unidades	15,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 9,00	R\$ 135,00
284	Tinta esmalte sintético semi-brilhante, secagem rápida, de cores variadas, normatizada Abraft, galão 3,60 litros	Unidades	15,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 87,20	R\$ 1.308,00
285	Trincha 2 1/2	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 10,00	R\$ 230,00
286	Trincha 2	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 6,50	R\$ 149,50
287	Verniz acrílico, 18l	Unidades	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 220,00	R\$ 8.360,00
288	Verniz acrílico, 3,6l	Unidades	23,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 89,00	R\$ 2.047,00
289	Verniz filtro solar brilhante	Unidades	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 71,40	R\$ 2.713,20
290	Verniz filtro solar fosco	Unidades	38,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 27,50	R\$ 1.045,00
MADEIRAS E AFINS							
291	Barrote de maçaranduba de 07,00 x 07,00 cm	METROS	50,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 21,50	R\$ 1.075,00
292	Caibro de maçaranduba de 05,00 x 5,00 cm	METROS	200,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 11,82	R\$ 2.364,00



293	Caibro misto de 05,00 x 5,00 cm.	METROS	10.000,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 9,04	R\$ 90.400,00
294	Chapa madeira prensada, 2,20X1,60cm 10mm	UNIDADES	350,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 140,00	R\$ 49.000,00
295	Chapa madeira prensada, 2,20X1,60cm 04mm	UNIDADES	350,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 44,00	R\$ 15.400,00
296	Chapa madeira prensada, 2,20X1,60cm 15mm	UNIDADES	300,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 121,00	R\$ 36.300,00
297	Forra de Maçaranduba 70,00 x 210,00 cm	UNIDADES	30,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
298	Forra de Maçaranduba 90,00 x 210,00 cm	UNIDADES	30,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
299	Janelas, tipo madeira de lei, de 1,00 x 1,00 m	UNIDADES	10,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
300	Janelas, tipo madeira de lei, de 1,50 x 1,00 m	UNIDADES	10,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 685,00	R\$ 6.850,00
301	Linha de maçaranduba de 07,00 x 10,00 cm	METROS	100,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
302	Linha de maçaranduba de 07,00 x 12,00 cm	METROS	100,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 48,00	R\$ 4.800,00
303	Linha de maçaranduba de 07,00 x 15,00 cm	METROS	100,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 52,30	R\$ 5.230,00
304	Linha de maçaranduba de 07,00 x 20,00 cm	METROS	100,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
305	Madeira serrada, Angelim vermelha 6 x 20	METROS	4.000,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 70,25	R\$ 281.000,00
306	Madeira serrada, Angelim vermelha 8 x 12	METROS	3.000,00	NORDESTE MADEIRAS	NORDESTE MADEIRAS	R\$ 53,30	R\$ 159.900,00
307	Porta almofada 2,10 x 60 (tamarindo)	METROS CÚBICOS	50,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00
308	Porta almofada 2,10 x 70 (tamarindo)	METROS CÚBICOS	50,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 232,00	R\$ 11.600,00
309	Porta almofada 2,10 x 80	METROS CÚBICOS	50,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
310	Porta pintura 0,70 x 2,10 comum lisa.	METROS CÚBICOS	300,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 131,87	R\$ 39.561,00
311	Porta pintura 0,80 x 2,10 Comum lisa	METROS CÚBICOS	500,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 134,00	R\$ 67.000,00
312	Porta, tipo madeira de lei, de 70,00 x 210,00 cm	METROS CÚBICOS	80,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 369,00	R\$ 29.520,00
313	Porta, tipo madeira de lei, de 90,00 x 210,00 cm	METROS CÚBICOS	80,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 585,00	R\$ 46.800,00
314	Porta, tipo prensada, mista, 60X210cm	METROS CÚBICOS	200,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 129,00	R\$ 25.800,00
315	Porta, tipo prensada, comum lisa, 70X210cm	METROS CÚBICOS	300,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 218,00	R\$ 65.400,00
316	Porta, tipo prensada, comum lisa, 80X210cm	METROS CÚBICOS	500,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 191,00	R\$ 95.500,00
317	Porta, tipo prensada, comum lisa, 90X210cm	METROS CÚBICOS	100,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 219,00	R\$ 21.900,00
318	Porta, tipo prancheta 2,10 x 0,60 (tamarindo)	METROS CÚBICOS	50,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 173,00	R\$ 8.650,00
319	Porta, tipo prancheta 2,10 x 0,70 (tamarindo)	METROS CÚBICOS	50,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 178,00	R\$ 8.900,00
320	Porta, tipo prancheta 2,10 x 0,80 (tamarindo)	METROS CÚBICOS	50,00	VIDAL PORTAS	VIDAL PORTAS	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
321	Ripas de maçaranduba 01,50 x 05,00 cm	METROS	6.000,00	ALEX MADEIRAS	ALEX MADEIRAS	R\$ 5,10	R\$ 30.600,00
322	Tábua, tipo construção, (angico), de 15,00 cm	METROS	5.000,00	ALEX MADEIRAS	ALEX MADEIRAS	R\$ 9,50	R\$ 47.500,00
323	Tábua, tipo construção, (angico), de 20,00 cm	METROS	5.000,00	ALEX MADEIRAS	ALEX MADEIRAS	R\$ 15,50	R\$ 77.500,00
324	Tábua, tipo construção, (angico), de 30,00 cm	METROS	5.000,00	ALEX MADEIRAS	ALEX MADEIRAS	R\$ 17,50	R\$ 87.500,00
325	Tabua de 300 x 30 (pinho)	UNIDADES	400,00	ALEX MADEIRAS	ALEX MADEIRAS	R\$ 35,50	R\$ 14.200,00
326	Tabua de 300 x 15 (pinho)	UNIDADES	400,00	ALEX MADEIRAS	ALEX MADEIRAS	R\$ 19,90	R\$ 7.960,00
MATERIAL HIDRÁULICO							
327	Abraçadeira de ½	Unidades	100,00	INCA	INCA	R\$ 1,50	R\$ 150,00
328	Abraçadeira para tubo ¾	Unidades	100,00	INCA	INCA	R\$ 2,90	R\$ 290,00



329	Adaptador c/flange 40 x 1.1/4.	Unidades	25,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 17,50	R\$ 437,50
330	Adaptador curto 20mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 0,50	R\$ 50,00
331	Adaptador Curto 25x3/4.	Unidades	300,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 0,55	R\$ 165,00
332	Adaptador de 2 polegadas roscado	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
333	Adaptador de mangueira 3/4	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,45	R\$ 145,00
334	Adaptador para caixa d'água 20mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 8,70	R\$ 870,00
335	Adaptador para caixa d'água 25mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00
336	Adaptador para caixa d'água 50mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 31,70	R\$ 3.170,00
337	Adaptador soldável S/R 25,00mmX3/4 (água), KROA	Unidades	80,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 2,25	R\$ 180,00
338	Adaptador soldável S/R 20,00mmX1/2 (água).	Unidades	50,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,60	R\$ 80,00
339	Boia para caixa d'água 1/2	Unidades	200,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 15,15	R\$ 3.030,00
340	Boia para caixa d'água 3/4	Unidades	200,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
341	Caixa de descarga	Unidades	50,00	GRAMPLAST	GRAMPLAST	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
342	Caixa sifonada 100x 100x 50 mm	Unidades	100,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
343	Caixa sifonada 150x 150x 75 mm	Unidades	100,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 30,10	R\$ 3.010,00
344	Caixas d'água de fibra de vidro redonda, com tampa de 2.000 L	Unidades	100,00	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 830,00	R\$ 83.000,00
345	Caixas d'água de fibra de vidro redonda, com tampa de 10.000 L	Unidades	50,00	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 6.230,00	R\$ 311.500,00
346	Caixas d'água de fibra de vidro redonda, com tampa de 20.000 L	Unidades	50,00	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 10.000,00	R\$ 500.000,00
347	Chuveiro comum articulado simples	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
348	Chuveiro elétrico com corpo metálico	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
349	Cola adesivo plástico, própria para encanamento em PVC 75 gramas c/30 unidades.	Caixas	270,00	POLYTUBOS	POLYTUBOS	R\$ 4,20	R\$ 1.134,00
350	Cola Branca 1 Kg.	Unidades	70,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 24,30	R\$ 1.701,00
351	Cola branca 500 gramas.	Unidades	105,00	IQUINE	IQUINE	R\$ 13,40	R\$ 1.407,00
352	Cola fórmica, adesivo de madeira 750 gramas.	Latas	130,00	CASCOLA	CASCOLA	R\$ 41,99	R\$ 5.458,70
353	Cola massa em amianto, 100 gramas.	Unidades	85,00	VEDATUDO	VEDATUDO	R\$ 5,20	R\$ 442,00
354	Ducha higiênica	Unidades	38,00	DI CASA	DI CASA	R\$ 74,00	R\$ 2.812,00
355	Engate pvc flexível 30 cm 1/2	Unidades	200,00	LIEGE	LIEGE	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
356	Engate pvc flexível 40 cm 1/2	Unidades	200,00	LIEGE	LIEGE	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
357	Engate pvc flexível 50 cm 1/2	Unidades	200,00	LIEGE	LIEGE	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
358	Fita veda rosca, em embalagem com 20,00 m	Unidades	200,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
359	Flange de 25,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 13,30	R\$ 2.660,00
360	Flange de 32,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
361	Flange de 40,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
362	Flange de 50,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
363	Joelho PVC esgoto 90° de 100,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
364	Joelho PVC esgoto 90° de 40,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 3,00	R\$ 600,00
365	Joelho PVC esgoto 90° de 50,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 3,40	R\$ 680,00
366	Joelho PVC esgoto 90° de 75,00 mm	Unidades	50,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 11,40	R\$ 570,00
367	Joelho PVC s/r 45° de 25,00 mm (água)	Unidades	30,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,50	R\$ 45,00
368	Joelho PVC s/r 90° de 25,00 mm (água)	Unidades	50,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 0,90	R\$ 45,00
369	Joelho PVC s/r 90° de 32,00 mm (água)	Unidades	50,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,80	R\$ 90,00
370	Joelho PVC soldável 90° de 25,00 mm (água)	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 0,90	R\$ 90,00
371	Joelho PVC soldável 90° de 32,00 mm (água)	Unidades	500,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,80	R\$ 900,00
372	Lavatório oval para embutir, em cor	Unidades	50,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
373	Lavatório retangular pequeno, branco	Unidades	50,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 98,50	R\$ 4.925,00
374	Luva de correr PVC esgoto 100,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
375	Luva de correr PVC esgoto 40,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
376	Luva de correr PVC esgoto 50,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
377	Luva de correr PVC esgoto 75,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 15,95	R\$ 3.190,00
378	Luva de correr PVC soldável para água fria de 32,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
379	Luva de correr PVC soldável para água fria de 40,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
380	Luva de correr PVC soldável para água fria de 50,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 27,10	R\$ 5.420,00



381	Luva de correr PVC soldável para água fria de 60,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 29,30	R\$ 5.860,00
382	Luva de Malha Pigmentada.	Pares	200,00	SIGMA	SIGMA	R\$ 4,70	R\$ 940,00
383	Luva eletroduto roscável 3/4 preta.	Unidades	400,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,50	R\$ 600,00
384	Luva látex descartável.	Pares	300,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,80	R\$ 3.240,00
385	Luva punho curto c/reforço.	Pares	300,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,90	R\$ 3.270,00
386	Luva punho longo c/reforço.	Pares	300,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
387	Luva PVC esgoto 40,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 4,20	R\$ 840,00
388	Luva PVC esgoto 50,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 4,80	R\$ 960,00
389	Luva PVC s/r 20,00 mm (água)	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 0,70	R\$ 140,00
390	Luva PVC s/r 25,00 mm (água)	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 2,20	R\$ 440,00
391	Luva PVC soldável para água fria de 20,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 0,55	R\$ 110,00
392	Luva PVC soldável para água fria de 25,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 0,99	R\$ 198,00
393	Luva PVC soldável para água fria de 32,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,60	R\$ 320,00
394	Luva PVC soldável para água fria de 40,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 2,50	R\$ 500,00
395	Luva PVC soldável para água fria de 50,00 mm	Unidades	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 3,20	R\$ 640,00
396	Mangueira 1/2 azul, rolo 100mts	Unidades	75,00	DURIN	DURIN	R\$ 26,00	R\$ 1.950,00
397	Mangueira 3/4 preta, rolo 100mts	Unidades	75,00	DURIN	DURIN	R\$ 178,90	R\$ 13.417,50
398	Parafuso para vaso	Unidades	200,00	CISER	CISER	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
399	Pia de aço inoxidável N.2 (1,20 X 0,55m), com válvula e sifão	Unidades	10,00	GHEL PLUS	GHEL PLUS	R\$ 183,70	R\$ 1.837,00
400	Ralo PVC esgoto sifonado 40 mm	Unidades	60,00	KRONA	KRONA	R\$ 12,75	R\$ 765,00
401	Registro completo com reg. 1/2	Unidades	60,00	HERC	HERC	R\$ 36,90	R\$ 2.214,00
402	Registro de passagem de 1/2	Unidades	120,00	HERC	HERC	R\$ 13,50	R\$ 1.620,00
403	Registro de passagem 3/4	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
404	Registro de pressão 3/4	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
405	Registro de pressão, tipo plástico, de 25 mm	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 18,60	R\$ 1.860,00
406	Registro Gaveta 3/4	Unidades	100,00	LG	LG	R\$ 41,90	R\$ 4.190,00
407	Sifão sifonado 40 mm	Unidades	100,00	BLUKIT	BLUKIT	R\$ 9,80	R\$ 980,00
408	Sifão sifonado 50 mm	Unidades	100,00	BLUKIT	BLUKIT	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
409	Tampa para vaso sanitário	Unidades	12,00	GRAMPLAST	GRAMPLAST	R\$ 35,00	R\$ 420,00
410	Tarjeta oxidada 2.1/2" c/ 1 pç	Cartelas	350,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 2,49	R\$ 871,50
411	Tarjeta zincada 155mm x 25mm	Unidades	350,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 5,20	R\$ 1.820,00
412	Tarjeta zincada 76mm	Unidades	350,00	SILVANA	SILVANA	R\$ 7,58	R\$ 2.653,00
413	Tee PVC esgoto 50,00 mm	Unidades	150,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 3,50	R\$ 525,00
414	Tee PVC esgoto 40,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 2,00	R\$ 200,00
415	Tee PVC esgoto 75,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
416	Tee PVC s/r 20,00 mm (água)	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,14	R\$ 114,00
417	Tee PVC s/r 25,00 mm (água)	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 1,49	R\$ 149,00
418	Tee PVC soldável para água fria de 32,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 3,20	R\$ 320,00
419	Tee PVC soldável para água fria de 40,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
420	Tee PVC soldável para água fria de 50,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,60	R\$ 1.060,00
421	Tee PVC soldável para água fria de 60,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
422	Tee PVC soldável para água fria de 75,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 49,50	R\$ 4.950,00
423	Tee PVC soldável para água fria de 100,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00
424	Torneira boia para caixa d'água 3/4	Unidades	80,00	HERC	HERC	R\$ 16,50	R\$ 1.320,00
425	Torneira de pia com arejador 3/4 x 1/2 (plástico)	Unidades	50,00	HERC	HERC	R\$ 26,70	R\$ 1.335,00
426	Torneira lavatório 1/2 plástica	Unidades	80,00	HERC	HERC	R\$ 14,50	R\$ 1.160,00
427	Torneira para balcão de 20,00 mm (plástico)	Unidades	50,00	HERC	HERC	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
428	Torneira para jardim 3/4	Unidades	60,00	HERC	HERC	R\$ 6,00	R\$ 360,00
429	Torneira para jardim de 20,00 mm (plástico)	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 6,00	R\$ 600,00
430	Torneira para jardim de 25,00 mm (plástico)	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 6,00	R\$ 600,00
431	Torneira para lavatório de 20,00 mm (plástico)	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00



432	Torneira para lavatório de 25,00 mm (plástico)	Unidades	100,00	HERC	HERC	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
433	Tubo de ligação cromado 1 1/2	Unidades	100,00	GRAMPLAST	GRAMPLAST	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00
434	Tubo p/caixa de descarga	Unidades	100,00	GRAMPLAST	GRAMPLAST	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
435	Tubo PVC ponta lisa de 40mm esgoto primário barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 44,90	R\$ 4.490,00
436	Tubo PVC ponta lisa de 50mm esgoto primário barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
437	Tubo PVC ponta lisa de 75mm esgoto primário barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 67,90	R\$ 6.790,00
439	Tubo PVC soldável para água fria de 20,00 mm barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 24,50	R\$ 2.450,00
440	Tubo PVC soldável para água fria de 25,00 mm barra 6m	Barras	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 34,10	R\$ 6.820,00
441	Tubo PVC soldável para água fria de 32,00 mm barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
442	Tubo PVC soldável para água fria de 40,00 mm barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 95,30	R\$ 9.530,00
443	Tubo PVC soldável para água fria de 50,00 mm barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 114,00	R\$ 11.400,00
444	Tubo PVC soldável para água fria de 60,00 mm barra 6m	Barras	200,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 154,00	R\$ 30.800,00
445	Tubo PVC soldável para água fria de 100,00 mm barra 6m	Barras	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 235,00	R\$ 23.500,00
446	Válvula de pia branca plástica	Unidades	200,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
447	Válvula de retenção 3/4	Unidades	100,00	CIPLA	CIPLA	R\$ 29,80	R\$ 2.980,00
448	Válvula de sucção 1.1/2"	Unidades	50,00	CIPLA	CIPLA	R\$ 158,00	R\$ 7.900,00
449	Válvula de sucção 1"	Unidades	100,00	CIPLA	CIPLA	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
450	Válvula de sucção 3/4"	Unidades	150,00	CIPLA	CIPLA	R\$ 31,80	R\$ 4.770,00
451	Vaso com caixa de louça branca	Unidades	30,00	LUZARTE	LUZARTE	R\$ 299,00	R\$ 8.970,00
452	Vaso sanitário, caixa de descarga acoplada	Unidades	100,00	LUZARTE	LUZARTE	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00
453	Vaso sanitário, simples	Unidades	100,00	LUZARTE	LUZARTE	R\$ 168,50	R\$ 16.850,00
454	Y" PVC esgoto 100,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
455	Y" PVC esgoto 40,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 2,19	R\$ 219,00
456	Y" PVC esgoto 50,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
457	Y" PVC esgoto 75,00 mm	Unidades	100,00	PLASTUBOS	PLASTUBOS	R\$ 21,90	R\$ 2.190,00
MATERIAL ELÉTRICO							
458	Anel para haste de aterramento.	Unidades	50,00	LIEGE	LIEGE	R\$ 4,99	R\$ 249,50
459	Base para relé fotoelétrico	Unidades	480,00	QUALITRAMIX	QUALITRAMIX	R\$ 4,80	R\$ 2.304,00
460	Bocal com rabicho.	Unidades	360,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 1,75	R\$ 630,00
461	Bocal de louça N° E-27.	Unidades	60,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 5,00	R\$ 300,00
462	Bocal de louça N° E-40.	Unidades	60,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 12,00	R\$ 720,00
463	Braço p/luminária zincado 1,50M	Unidades	300,00	LUMINUX	LUMINUX	R\$ 28,00	R\$ 8.400,00
464	Cabo flexível N° 12	Peças	100,00	COBRECOM	COBRECOM	R\$ 249,00	R\$ 24.900,00
465	Cabo flexível N° 10	Peças	100,00	COBRECOM	COBRECOM	R\$ 484,00	R\$ 48.400,00
466	Caixa plástica de embutir	Unidades	30,00	COBRECOM	COBRECOM	R\$ 2,20	R\$ 66,00
467	Calha p/ lâmpada fluorescente 20 w.	Unidades	20,00	BLUMENAU	BLUMENAU	R\$ 12,00	R\$ 240,00
468	Calha p/ lâmpada fluorescente 40 w.	Unidades	20,00	BLUMENAU	BLUMENAU	R\$ 40,00	R\$ 800,00
469	Disjuntor monofásico de 15 A.	Unidades	30,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 14,30	R\$ 429,00
470	Disjuntor monofásico de 20 A.	Unidades	30,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 14,80	R\$ 444,00
471	Disjuntor monofásico de 25 A.	Unidades	30,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 14,70	R\$ 441,00
472	Disjuntor monofásico de 50 A.	Unidades	30,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 17,50	R\$ 525,00
473	Disjuntor trifásico de 100 A.	Unidades	10,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 86,00	R\$ 860,00
474	Disjuntor trifásico de 20 A.	Unidades	10,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 68,00	R\$ 680,00
475	Disjuntor trifásico de 30 A.	Unidades	10,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 56,00	R\$ 560,00
476	Disjuntor trifásico de 40 A.	Unidades	10,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 62,00	R\$ 620,00
477	Disjuntor trifásico de 50 A.	Unidades	10,00	SOPRANO	SOPRANO	R\$ 70,70	R\$ 707,00
478	Eletroduto flexível de 3/4"	Peças	100,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00
479	Eletroduto flexível de 1"	Peças	100,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 111,00	R\$ 11.100,00
480	Eletroduto rígido de 3/4", peça com 3mts.	Peças	100,00	KRONA	KRONA	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
481	Eletroduto rígido de 1,00'	Peças	100,00	KRONA	KRONA	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
482	Extensão 3mts.	Unidades	20,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 27,00	R\$ 540,00
483	Extensão 5mts.	Unidades	20,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 39,00	R\$ 780,00
484	Fio rígido de 1,5mm N° 14	Peças	70,00	COBRECOM	COBRECOM	R\$ 114,00	R\$ 7.980,00
486	Fio rígido de 4,00mm N° 10	Peças	70,00	COBRECOM	COBRECOM	R\$ 171,00	R\$ 11.970,00
487	Fio rígido de 6,00mm N° 8	Peças	70,00	COBRECOM	COBRECOM	R\$ 138,00	R\$ 9.660,00
488	Fita adesiva isolante antichama	Unidades	300,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
489	Fita adesiva isolante	Unidades	300,00	3M	3M	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00



490	Haste de aterramento de 1,50mts.	Unidades	150,00	INTEL	INTEL	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
491	Haste de aterramento de 2,00mts.	Unidades	100,00	INTEL	INTEL	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
492	Interruptor 1 T c/tomada 2p	Unidades	300,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
493	Interruptor 1 Tecla c/tomada 2p	Unidades	300,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
494	Interruptor 1 tecla cinza.	Unidades	300,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
495	Interruptor 1 tecla simples branca.	Unidades	300,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
496	Interruptor 2 teclas c/tomada, 2p	Unidades	300,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
497	Interruptor 2 teclas cinza.	Unidades	300,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
498	Interruptor externo 1 tecla cinza.	Unidades	300,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 10,90	R\$ 3.270,00
499	Interruptor Pêra marrom.	Unidades	50,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 7,00	R\$ 350,00
500	Lâmpada eletrônica econômica	Unidades	30,00	AVANT	AVANT	R\$ 16,99	R\$ 509,70
501	Lâmpada fluorescente tubular de 20W x 220Vts,	Unidades	150,00	AVANT	AVANT	R\$ 12,65	R\$ 1.897,50
502	Lâmpada fluorescente tubular de 40W x 220Vts,	Unidades	150,00	AVANT	AVANT	R\$ 18,52	R\$ 2.778,00
503	Lâmpada incandescente de 100W x 220Vts,	Unidades	150,00	AVANT	AVANT	R\$ 6,30	R\$ 945,00
504	Lâmpada incandescente de 150W x 220Vts,	Unidades	150,00	AVANT	AVANT	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
505	Lâmpada mista 160W x 220Vts.	Unidades	300,00	AVANT	AVANT	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
506	Lâmpada mista 250W x 220Vts	Unidades	300,00	AVANT	AVANT	R\$ 21,80	R\$ 6.540,00
507	Lâmpada vapor mercúrio, potência 250W	Unidades	120,00	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00
508	Lâmpada vapor mercúrio, potência 400W	Unidades	120,00	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 68,00	R\$ 8.160,00
509	Lâmpada vapor mercúrio, potência 80W	Unidades	420,00	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 11,00	R\$ 4.620,00
510	Lâmpada vapor metálico, potência 250W	Unidades	150,00	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
511	Lâmpada vapor metálico, potência 400W	Unidades	150,00	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 41,00	R\$ 6.150,00
512	Lâmpada vapor sódio, potência 250w	Unidades	150,00	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
513	Lâmpada vapor sódio, potência 400W	Unidades	150,00	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
514	Luminária caneca	Unidades	200,00	BLUMENAU	BLUMENAU	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
515	Luminária de sobrepor	Unidades	200,00	BLUMENAU	BLUMENAU	R\$ 26,00	R\$ 5.200,00
516	Parafuso galvanizado p/ poste 10	Unidades	20,00	CISER	CISER	R\$ 1,79	R\$ 35,80
517	Reator para lâmpada fluorescente de 20 W	Unidades	150,00	INTRAL	INTRAL	R\$ 27,00	R\$ 4.050,00
518	Reator para lâmpada fluorescente de 40 W	Unidades	200,00	INTRAL	INTRAL	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
519	Reator vapor mercúrio 250W	Unidades	80,00	DEMAP	DEMAP	R\$ 62,00	R\$ 4.960,00
520	Reator vapor mercúrio 400W	Unidades	50,00	DEMAP	DEMAP	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
521	Reator vapor mercúrio 80W	Unidades	200,00	DEMAP	DEMAP	R\$ 49,00	R\$ 9.800,00
522	Reator vapor metálico 250W	Unidades	60,00	DEMAP	DEMAP	R\$ 100,00	R\$ 6.000,00
523	Reator vapor metálico 400W	Unidades	60,00	DEMAP	DEMAP	R\$ 150,00	R\$ 9.000,00
524	Reator vapor sódio 250W	Unidades	250,00	DEMAP	DEMAP	R\$ 134,00	R\$ 33.500,00
525	Reator vapor sódio 400W	Unidades	120,00	DEMAP	DEMAP	R\$ 157,00	R\$ 18.840,00
526	Relé fotoelétrico, bivolt	Unidades	500,00	QUALITRAMIX	QUALITRAMIX	R\$ 24,90	R\$ 12.450,00
527	Relé fotoelétrico, bivolt	Unidades	360,00	QUALITRAMIX	QUALITRAMIX	R\$ 25,00	R\$ 9.000,00
528	Soquete para lâmpada fluorescente	Unidades	160,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 3,13	R\$ 500,80
529	Soquete universal de rosca	Unidades	160,00	FOXLUX	FOXLUX	R\$ 6,00	R\$ 960,00
530	Starter para lâmpada fluorescente de 20W	Unidades	50,00	LORENZETH	LORENZETH	R\$ 13,25	R\$ 662,50
531	Starter para lâmpada fluorescente de 40W	Unidades	50,00	LORENZETH	LORENZETH	R\$ 14,65	R\$ 732,50
532	Tomada embutir 2p+t 10a padrão novo c/p cinza	Unidades	200,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
533	Tomada externa 2p+t padrão novo 10a redonda	Unidades	800,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
534	Tomada tripolar para ar-condicionado	Unidades	80,00	ILUMI	ILUMI	R\$ 15,50	R\$ 1.240,00
535	Armação secundaria aco zincado de 1x1	Unidades	40,00	ELETROSUD	ELETROSUD	R\$ 19,00	R\$ 760,00
536	Armação secundaria aço zincado de 2x2	Unidades	120,00	ELETROSUD	ELETROSUD	R\$ 25,50	R\$ 3.060,00
537	Arruela quadrada	Unidades	2.400,00	MONTEC	MONTEC	R\$ 1,80	R\$ 4.320,00
538	Braço reto c/sap	Unidades	600,00	HENST	HENST	R\$ 19,00	R\$ 11.400,00
541	Curva elet roscavel 2	Unidades	80,00	TIGRE	TIGRE	R\$ 10,34	R\$ 827,20
542	Curva elet roscavel 1 ¼	Unidades	50,00	TIGRE	TIGRE	R\$ 4,00	R\$ 200,00
543	Disjuntor term dsj3-125ª	Unidades	120,00	WEBERMAQ	WEBERMAQ	R\$ 190,00	R\$ 22.800,00
544	Eletroduto pvc 11/4	Unidades	135,00	KRONA	KRONA	R\$ 14,00	R\$ 1.890,00



545	Eletroduto pvc 2	Unidades	135,00	KRONA	KRONA	R\$ 23,00	R\$ 3.105,00
546	Fita isol alta tensao 19x10m	Unidades	120,00	3M	3M	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
547	Grampo de linha viva glv-95	Unidades	100,00	VONDER	VONDER	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
548	Haste aterram 1,5 m ih-512	Unidades	250,00	INTELLI	INTELLI	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00
549	Isolador de disco de vidro	Unidades	120,00	KV LUX	KV LUX	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
550	Isolador de pino porcelana	Unidades	120,00	KV LUX	KV LUX	R\$ 8,38	R\$ 1.005,60
551	Isolador roldana 76x79	Unidades	120,00	KV LUX	KV LUX	R\$ 8,30	R\$ 996,00
552	Luva elet roscavel 1 1/4	Unidades	500,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
553	Luva elet roscavel 2	Unidades	200,00	AMANCO	AMANCO	R\$ 3,40	R\$ 680,00
554	Parafuso 5/8x8	Unidades	1.200,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 6,53	R\$ 7.836,00
555	Parafuso cabeca quad. aco zinc. M 16x200 mm	Unidades	300,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 1,83	R\$ 549,00
556	Parafuso cabeca quad. aco zinc. M 16x250 mm	Unidades	200,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 1,63	R\$ 326,00
557	Parafuso cabeca quad. aco zinc. M 16x300 mm	Unidades	1.200,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 3,34	R\$ 4.008,00
558	Parafuso cabeca quad. aco zinc. M 16x350 mm	Unidades	50,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 4,49	R\$ 224,50
559	Para-raio rep 12kv 5 ka	Unidades	21,00	M.D.	M.D.	R\$ 326,00	R\$ 6.846,00
560	Pino de topo	Unidades	100,00	M.D.	M.D.	R\$ 0,60	R\$ 60,00
561	Porca olhal m-16	Unidades	300,00	GERDAU	GERDAU	R\$ 17,83	R\$ 5.349,00
562	Transformador monof 15 kva	Unidades	5,00	ELETROLUZ	ELETROLUZ	R\$ 750,00	R\$ 3.750,00
563	Transformador trifasico 13,8kv/380/220v- 45kva	Unidade	1,00	ELETROLUZ	ELETROLUZ	R\$ 7.480,00	R\$ 7.480,00
564	Transformador trifasico 13,8kv/380/220v- 75kva	Unidades	5,00	ELETROLUZ	ELETROLUZ	R\$ 10.948,75	R\$ 54.743,75

2.3 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3 DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.3 O órgão gerenciador do registro de preços em questão, será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS/AL.**

3.3.1 O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos necessários ao controle da Ata de registro de preços e os órgãos participantes dos futuros contratos decorrentes da contratação com os itens registrados.

3.4 São participantes os seguintes órgãos:

- 3.4.1 Secretaria Municipal de Administração;
- 3.4.2 Secretaria Municipal de Educação;
- 3.4.3 Secretaria Municipal de Saúde;
- 3.4.4 Secretaria Municipal de Assistência Social;
- 3.4.5 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo;
- 3.4.6 Secretaria Municipal de Agricultura;

4 DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.3 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na **Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.**

4.3.1 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.



- 4.4 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.5 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes (**§3º, art. 1, Decreto Federal nº 9.488 de 30/09/2018**).
- 4.6 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem (**§4º, art. 1, Decreto Federal nº 9.488 de 30/09/2018**).
- 4.6.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no **artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007**, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de **R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)** (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).
- 4.7 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.8 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da **Ata de Registro de Preços**.
- 4.8.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5 DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- 5.3 A presente **Ata de Registro de Preços** vigorará pelo prazo de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura, com fundamento no **DF Nº 7.892, DE 23/01/2013**, não podendo ser prorrogada.

6 DA REVISÃO E CANCELAMENTO:

- 6.3 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a **180 (cento e oitenta) dias**, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.4 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da **Lei Federal nº 8.666, de 1993**.
- 6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;



- 6.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação, quanto a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.5.3 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original
- 6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 6.7.4 Sofrer a sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
- 6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2, 6.5.3 e 6.5.4, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1 Por razão de interesse público;
- 6.9.2 A pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

- 7.3 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.3.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.4 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.5 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 DA PUBLICAÇÃO:

- 8.3 Incumbirá ao Órgão Gerenciador providenciar a publicação desta Ata, por extrato, na imprensa oficial, dentro do prazo de 20 (vinte) dias da data da sua assinatura.

9 DAS CONDIÇÕES GERAIS:


- 2.3 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



- 2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
- 2.5 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **02 (duas)** vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS/AL, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

I - Órgão Gerenciador:	II - Fornecedor Beneficiário:
 <p>Assinado digitalmente por: RAMON CAMILO SILVA</p> <p>A conformidade da assinatura pode ser verificada no endereço: <https://verificador.iti.gov.br></p>	
<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS RAMON CAMILO SILVA Prefeito</p>	<p>METTA COMÉRCIO EIRELI ADERSON ALMEIDA VASCONCELOS NETO Sócio Proprietário</p>

Em caso de assinatura através de procurador, este deverá estar munido de instrumento **público de procuração**, nos termos do art. 219 e seguintes do Código Civil Brasileiro.